

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chuỗi hoạt động “Không gian Văn hoá Hồ Chí Minh”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/1890 – 19/5/2023; tuyên truyền, giáo dục Đoàn viên, thanh niên học tập và làm theo lời Bác;
- Góp phần lan tỏa những giá trị tốt đẹp của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đoàn viên, thanh niên. Từ đó tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên phát triển toàn diện về nhân cách, đạo đức, tuân thủ pháp luật, sống có trách nhiệm với gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần xây dựng và phát triển đất nước;
- Tạo một không gian triển lãm tương tác giúp cho các bạn Đoàn viên, sinh viên tại UEH có trải nghiệm thú vị, phong phú, mới lạ trong việc tiếp cận lịch sử, đặc biệt là tiểu sử về cuộc đời và con người của chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua nhiều giác quan; thúc đẩy lòng yêu nước và phong trào tìm hiểu về Bác trong Đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức đảm bảo hiệu quả, đúng nội dung, đa dạng về mặt hình thức, gắn với nhu cầu của Đoàn viên, thanh niên;
- Đảm bảo tính chính xác của thông tin trong các hoạt động và thông tin được truyền tải đầy đủ và trực tiếp đến các bạn Đoàn viên, sinh viên;
- Đảm bảo tính sáng tạo, mới mẻ song song với thiết thực và tiết kiệm trong công tác tổ chức.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. **Đối tượng:** Đoàn viên, sinh viên thuộc hệ Đại học chính quy trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh và Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2. Thời gian:

- Triển lãm không gian Văn hoá Hồ Chí Minh: Từ ngày 18/5/2023 – ngày 19/5/2023;

3. Địa điểm:

- Triển lãm không gian Văn hoá Hồ Chí Minh: Sảnh B1 – Cơ sở B, Đại học UEH

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Giai đoạn 1 (từ 12/8/2022 đến 26/12/2022)

1. Xây dựng Kênh TikTok “Chuyện Về Người”

- **Nội dung, mục đích hoạt động:** Xây dựng kênh TikTok như một kênh truyền thông của Đoàn trường Đại học Kinh tế TP.HCM để đăng tải, tuyên truyền những video về Bác, góp phần thúc đẩy tinh thần học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, và sau này sẽ là kênh để truyền thông cho những nội dung giáo dục cho Đoàn viên, sinh viên UEH.

- **Cách thức triển khai:**

+ Thu thập những mẫu chuyện đời thường của Bác Hồ, những thành tựu của Bác trong quá trình hoạt động cách mạng;

+ Cắt ghép một cách hợp lý các đoạn âm thanh, hình ảnh, clip về Bác để truyền tải thông điệp về những bài học, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;

+ Đăng tải những tư liệu nêu trên lên kênh TikTok “Chuyện Về Người”;

+ Xây dựng chuỗi truyền thông để tăng độ nhận diện và lan toả hình ảnh kênh TikTok nhiều hơn đến các bạn sinh viên.

2. Xây dựng Website Không gian Văn hoá Hồ Chí Minh

- **Nội dung, mục đích hoạt động:** Xây dựng Website sử dụng để truyền thông, bên cạnh đó là kênh lưu trữ bài viết, tư liệu cho các hoạt động thuộc không gian văn hoá Hồ Chí Minh.

- **Cách thức triển khai:**

+ Thu thập những bài báo viết về Bác, những tác phẩm được sáng tác bởi Bác Hồ;

+ Thu thập những bài báo, những tin tức về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh trong địa bàn thành phố;

+ Tổng hợp những hoạt động tuyên truyền, thúc đẩy việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tổ chức bởi các cơ sở Đoàn tại Đại học Kinh tế TP.HCM;

+ Thu thập những mẫu chuyện đời thường của Bác Hồ, những thành tựu của Bác trong quá trình hoạt động cách mạng;

+ Thiết kế infographic về quá trình hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh;

+ Đăng tải tất cả những tư liệu nêu trên lên Website với bố cục hợp lý, giao diện dễ nhìn;

+ Xây dựng chuỗi truyền thông để tăng độ nhận diện và lan toả website nhiều hơn đến các bạn sinh viên.

Giai đoạn 2 (từ 12/4/2022 đến 26/5/2022)

3. Cuộc thi Thiết kế ấn phẩm truyền thông chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

- **Thời gian:** Từ ngày 06/5/2023 đến hết ngày 11/5/2023

- **Địa chỉ nhận:** Qua Nền tảng Google Forms

- **Hồ sơ dự thi sinh cần hoàn thiện qua Google Forms gồm có:**

+ Các thông tin cơ bản của thí sinh dự thi;

+ File (.png/.pdf/.jpg) tác phẩm dự thi;

+ Đoạn văn thuyết minh về tác phẩm/cảm nghĩ của bản thân về những cống hiến của chủ tịch Hồ Chí Minh cho đất nước ta.

- **Yêu cầu về mặt nội dung:**

+ Từ ngữ, hình ảnh dùng trong ấn phẩm phải phù hợp với thuần phong mỹ tục, không bao gồm những câu từ, yếu tố nhạy cảm, gây tranh cãi, phản động. Tác phẩm không bôi nhọ danh dự, nhân phẩm của các cá nhân, tổ chức hay bất kỳ một cộng đồng nào.

+ Ấn phẩm dự thi phải đảm bảo chưa đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào khác và chưa đăng tải trên các phương tiện truyền thông công cộng; thực hiện đúng với yêu cầu thiết kế và nội dung phải bám sát với chủ đề cuộc thi.

+ Thí sinh dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nội dung bài dự thi, không thêu dệt, hư cấu.

+ BTC không chịu bất kỳ trách nhiệm pháp lý nào liên quan đến bản quyền. Nếu phát hiện tác phẩm dự thi vi phạm thể lệ, vi phạm về bản quyền tác giả BTC được phép loại tác phẩm vi phạm trước, trong và sau cuộc thi.

- **Yêu cầu về mặt hình thức, kỹ thuật:**

+ Không được chèn watermark, logo, lý hiệu riêng của thí sinh dự thi;

+ Định dạng của tác phẩm phải là một trong các định dạng *.png, *.jpg, *.pdf;

+ File gốc của tác phẩm phải có độ phân giải tối thiểu 300 dpi để đảm bảo chất lượng khi in ấn.

4. Triển lãm “Không gian Văn hoá Hồ Chí Minh”:

- **Nội dung hoạt động:** Không gian triển lãm bao gồm các khu vực giúp các bạn Đoàn viên, sinh viên tại UEH có trải nghiệm thú vị, phong phú, mới lạ trong việc tiếp cận lịch sử, đặc biệt là tiểu sử về cuộc đời và con người của chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua nhiều góc quan khác nhau như: vực triển lãm tranh ảnh, khu vực triển lãm sách, truyện, khu vực triển lãm âm thanh, khu vực tham quan bảo tàng 3D.

- **Cách thức triển khai:**

+ Khu vực triển lãm tranh: liên hệ với các bảo tàng tranh, bảo tàng lịch sử để mượn/thuê tranh, ảnh về quá trình hoạt động cách mạng của chủ tịch Hồ Chí Minh qua các giai đoạn lịch sử;

+ Khu vực triển lãm sách: sưu tầm sách, báo, tác phẩm của Bác và tác phẩm viết về Bác, mượn các đầu sách về Bác từ các nhà xuất bản uy tín, thư viện các trường đại học trên địa bàn thành phố;

+ Khu vực triển lãm âm thanh: bố trí các bộ tai nghe kết hợp với những mẫu chuyện ngắn kể về Bác Hồ, những thành tựu của Bác trong cuộc đời cách mạng,...

+ Khu vực triển lãm 3D: bố trí các màn hình máy tính all-in-one kết hợp với tai nghe và hệ thống bảo tàng 3D trên website để các bạn sinh viên tự do tham quan theo nhu cầu tìm hiểu.

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ (*Dự trừ kinh phí đính kèm Kế hoạch*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đ/c Nguyễn Thị Thương Nhớ	Phó Bí thư TT Đoàn trường Chủ nhiệm UBKT Đoàn trường	Trưởng Ban
3. Đ/c Trần Hữu Lộc	UV BCH Đoàn UEH Chánh Văn phòng Đoàn trường Phó trưởng Ban TC-XD Đoàn trường	Phó Ban
4. Đ/c Lê Quý Tài	Phó trưởng Ban TC-XD Đoàn trường Phó Chủ nhiệm UBKT Đoàn UEH	Thành viên
5. Đ/c Huỳnh Kiều Anh Huy	Phó trưởng Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên
6. Đ/c Nguyễn Văn Khánh	Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên
7. Đ/c Nguyễn Hoàng Yến Nhi	Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên
8. Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Hạnh	Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên
9. Đ/c Nguyễn Hoàng Thanh Nhã	Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên
10. Đ/c Bùi Cao Yến Diễm	Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên
11. Đ/c Hoàng Linh Giang	Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên
12. Đ/c Huỳnh Thị Ánh Tuyết	Thành viên Ban TC-XD Đoàn trường	Thành viên

Cùng với các Đồng chí là CTV Ban Tổ chức – Xây dựng Đoàn trường là thành viên Ban Tổ chức.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Giai đoạn 1	12/7 – 09/8/2022	Xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm
	10/8 – 11/8/2022	Xin ý kiến BTV Đoàn UEH
	12/8 – 01/10/2022	Xây dựng Kênh TikTok “Chuyện Về Người”
	02/10 – 26/12/2022	Xây dựng Website Không gian Văn hoá Hồ Chí Minh
Giai đoạn 2	06/5 – 11/5/2023	Tổ chức Cuộc thi thiết kế ấn phẩm chào mừng 133 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh
	27/4 – 17/5/2023	Hoàn tất công tác chuẩn bị cho triển lãm
	18/5 – 19/5/2023	Tổ chức Triển lãm “Không gian Văn hoá Hồ Chí Minh”
	26/5/2023	Họp rút kinh nghiệm sau chương trình

Ban Thường vụ Đoàn UEH đề nghị các đồng chí Ủy viên ban Chấp hành, các tiểu ban phục vụ đại hội, Các Đoàn khoa, viện, Chi đoàn CBVC Khối quản lý thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và các yêu cầu đã đặt ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN UEH

P. BÍ THƯ TT

Nơi nhận:

- Đảng ủy trường;
- BCH Đoàn UEH, BTC Đại hội;
- Website Đoàn - Hội UEH;
- Lưu VP.

